Toutefois, quoique de rang châtelain, les Cos sont avant tout des seigneurs 

fonciers. 

Il se peut que le pouvoir des Cos sur le castrum éponyme, déjà limité au XIe 

siècle, ne soit plus qu’un vague souvenir au moment où Raymond V réaménage cet 

espace. Comme pour les Gandalou et les Tolvieu, que représentent ce village fortifié sur 

lequel ils étendent leur dominium et son petit marché – certes très ancien si on se 

rappelle de l’existence du vicus de Cosa – comparés aux aménagements comtaux. Ils 

ont néanmoins quelques années de répit : Villemade et Cayrac sont des échecs au regard 

de Montauban ou Castelsarrasin. 

39 CST, fol. 6 v° [1151-1177]. 
40 CST, fol. 110 [1105-1137]. 
41 CST, fol. 98 v° [1113-1137]. 
42 CST, fol. 697 [1105-1137]. 
43 RH 219bis (1125) ; RH 220 (1125) : cet acte fait intervenir trois groupes de donateurs 

issus de la famille de Cos ; RH 225 (1126). 
44 AD 82, Répertoire d’Andurandy, n° 5222 (1152). 
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Pièces justificatives 

1.- Notice sur la donation par Guillaume IV, comte de Toulouse, des églises de Saint-

Pierre et Sainte-Ruffine-et-Sainte-Justine, près du château de Cos, et d'une chapelle de 

Saint-Martin. – Avec confirmation par Bernard Gaucelm. 

RH 65 (1061)  

Omnibus in quorum manibus hæc descriptio meę donationis devenerit, notum 

sit, quod ego Willelmus, Tolosanus comes, cum consilio domni Fulconis, Caturcensis 

ecclesię episcopi, et clericorum ejus, rogatus a quodam nobili viro Bernardo Gaucelmi 

et a filiis ejus Arnaldo abbate ac Gaucelmo, cedo jure donationis Domino Deo et 

sanctis apostolis ejus Petro et Paulo, ac monasteriis Cluniaco et Moisiaco, necnon 

abbatibus et monachis omnibus ibidem nunc et in futuro Deo famulantibus, totam illam 

ęcclesiam quę est constructa in honore beati Petri apostoli et sanctarum Rufinę et 

Justinę virginum Christi. Et est sita in pago Caturcino, super ripam Avarionis alvei, 

juxta castrum Chos cognominatum. 

Tali vero tenore facio hanc meam donationem, ut ab hodierno die et deinceps 

omnes habitatores predictorum monasteriorum Cluniaci et Moysiaci prefatam 

ęcclesiam, cum omnibus ad eam pertinentibus et cum capella sancti Martini sibi 

subjecta, necne terris, aquis, vineis, molendinis et omnem decimationem parroechię ac 

primicias et cimiterium, sicut actenus de me et meis antecessoribus, atque de predicto 

Fulcone episcopo et suis precessoribus tenuerunt in fevum alii feuatores, ita teneant in 

alodio ipsi abbates et monachi, sine ullo contradictore, et possideant in perpetuum. 

Si quis vero hanc meam donationem in aliquo violare sive deteriorare 

presumserit, nisi per semetipsum emendaverit et satisfecerit, in primis iram Dei et 

omnium sanctorum ejus incurrat, simulque a Romano pontifice et omnibus catholicis 

tam episcopis quam fidelibus christianis anatematezetur et excomunicetur. 

Facta cessio donationis hujus anno Incarnationis Domini M°.LX°I°, inditione 

undecima, regnante Philippo Francorum rege. 

Ut ergo hæc mea donatio firma et stabilis omni tempore permaneat, ego ipse 

firmo, et aliis subscriptis firmare rogo. Folco episcopus firmavit. Gauzbertus 

archidiaconus firmavit. Ugo capitiscole firmavit. Bernardus Gauzcelmi firmavit. 

Arnaldus abbas firmavit. Gauzcelmus firmavit. Alius Bernardus Gauzcelmi firmavit. Hi 

omnes prescripti in manu et presentia Duranni episcopi et abbatis firmaverunt. 
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2.- Donation par Aimeric de Cos et ses fils Raino, Bernard Gaucelm et Grimaud de la 

moitié de l'église de Cos, et du quart des dîmes de Sainte-Ruffine. 

RH 225 (1126), place du marché, devant le castellum – original  

Donum fecit Aimericus de Chos et filii ejus Raino et Bernardus Gaucelmus et 

Grimaldus Domino Deo et sanctis ejus Petro et Paulo et loco Moysiacensis monasterii, et 

domno Rogerio abbati, scilicet medietatem ecclesię de Chos et medietatem decimi et 

oblias et cimiteria et omnia ad eam pertinencia. 

Simili modo dedit ipse Aimericus et supradicti filii ejus Raino et Bernardus et 

Grimaldus quartam partem decimi Sanctę Rufinę, cum consilio et voluntate Pontii de 

Chos, et aliorum virorum nobilium, sciliced Bernardi de Chos, Arnaldi Willelmi, Ademari 

Willelmi, Oddonis, Bernardi Willelmi, et alii quamplurimi rogaverunt ita fieri. 

Laudaverunt enim tam viri quam feminę ad sepeliendum, sive in morte sive in vita, sanctę 

religionis habitum domnus abbas Rogerius concessit, et sepeliri repromisit. 

Hoc factum vel dictum est industria vel providentia domni Aimerici monachi, in 

platea mercati ante castellum, anno M°.C.XXVI, inditione IIIIa, II nonas Augusti, Domino 

nostro Ihesu Christo annuente, Willelmo episcopo cathedram presidente, Luduvico 

regnante. 
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Penne 

Des comtes de Quercy à Hildegaire45, miles du castrum de Penne 

        Immon 
          comte 
        ap. 767 ? 

     Immon    
       abbé 
     Moissac ca 814 

                      Raoul  -∞-   Aiga 
               comte de Quercy        † 856/57 
        † 842